
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 15  del Reg. 
 
Del 22.06.2017 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

D.M.  MINISTERO  ECONOMIA  E  FINANZE 
17/06/2014 - SERVIZIO CONSERVAZIONE  
DOCUMENTALE  TRIENNIO 2017/2019 - 
IMPEGNO DI SPESA. COD. CIG. Z271F19D17.         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 
 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA CONTABILE 

 
N. 15 del 22.06.2017 
N. 209 Del 22.06.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  D.M.  MINISTERO  ECONOMIA  E  FINANZE 17/06/2014 - SERVIZIO 

CONSERVAZIONE  DOCUMENTALE  TRIENNIO 2017/2019 - 
IMPEGNO DI SPESA. COD. CIG. Z271F19D17.         

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno  ventidue del mese di giugno nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

DATO ATTO: 
 - che, l’Art. 3 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 17 giugno 2014 sancisce 

l’obbligo, ai fini della loro rilevanza fiscale, per le Pubbliche Amministrazioni di porre in 
conservazione tutti i documenti redatti con originale in formato elettronico; 

- che l’introduzione di questa innovazione all’interno della Pubblica Amministrazione Locale 
prevede due sostanziali modifiche al normale iter fino ad oggi percorso, ovvero la gestione di un 
documento digitale che deve transitare su diverse scrivanie virtuali dell’Ente e la conservazione 
del formato digitale dello stesso dopo aver accertato la veridicità del documento medesimo; 

CONSIDERATO che per dare concreta attuazione alle dette previsioni normative con 
propria determinazione n. 18 del 30.09.2016 il servizio in oggetto è stato affidato, per l’anno 2016, 
alla società Studio K s.r.l. di Reggio Emilia per l’importo di € 600,00, oltre IVA; 

VISTA la nuova proposta economica  di assistenza software, per il triennio 2017/2019, 
riguardante il servizio de quo, presentata dalla società Studio K  S.r.l. in data 20.06.2017, registrata 
al protocollo del comune al n. 6868  del 22.06.2017, che prevede un onere finanziario quantificato 
in € 1.800,00, oltre IVA; 
 

DATO ATTO che:  

- con la detta proposta commerciale è sostanzialmente confermato il rapporto e le condizioni 
in essere per le finalità di riferimento; 

- la società Studio K s.r.l. risulta presente su MEPA per cui il relativo servizio può essere 
debitamente affidato alla società medesima anche nella considerazione che i sistemi operativi per la 
gestione di servizi correlati a quello di riferimento (protocollo ecc.) sono in atto garantiti dalla 



 

 

società in argomento mediante sistemi operativi perfettamente compatibili al software di gestione 
della Conservazione Documentale;  

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 
Regionale 15-03-1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11-
12-1991, N.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le LL. RR. N. 23 del 07-09-1998 e N. 30 del 23-12-2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 con riguardo all’art. 36 – comma 1 – lett. a); 

VISTE  le vigenti linee guida dell’ANAC per la corretta applicazione delle norme del nuovo 
codice dei contratti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267 e s. m. i.; 

VISTA la Determinazione del Sindaco N. 06 del 19-06-2017; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare l’offerta economica in premessa specificata relativa al servizio di “Conservazione 
Documentale“ proposta, per il Triennio 2017/2019, dalla società Studio K  Srl. Di Reggio 
Emilia la cui  spesa totale, comprensiva di IVA, è di €. 2.196,00; 

2.  La spesa di €. 2.196,00 è imputata al Titolo 1 - Missione 1 – Programma 2 - Cap. N. 82/1 – 
“Spese generali di Amministrazione” e graverà sull’apposito capitolo dei rispettivi Bilanci di 
pertinenza e precisamente: € 732,00 – Competenza Anno 2017 - € 732,00 – Competenza Anno 
2018 - € 732,00 – Competenza Anno 2019 - del redigendo Bilancio di Previsione 2017/2019, in 
fase di formazione;  

3. Di dare atto, che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all'Art. 163 del Decreto 
Legislativo18-Agosto-2000, N. 267. 

4. Di provvedere alla relativa liquidazione a ricezione delle fattura e in esecuzione della presente 
Determinazione. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 
Con Funzioni dirigenziali 

F.to  Rag. Giuseppe FAZIO 
 



 

 

 
 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 22.06.2017 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  23.06.2017   al  08.07.2017 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 23.06.2017 
 
 
 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 
          F.to Salvatore Giaimo                                                   F.to Carmela Stancampiano 
 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 


